[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2020		              г. Енисейск                                         № 193-п

О подготовке к пожароопасному периоду 2020 года
и мерах по защите от лесных пожаров
населенных пунктов Енисейского района

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 18.08.2016 № 807
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий", в соответствии со статьей 29 Устава Енисейского района, в целях предупреждения и защиты территории муниципальных образований Енисейского района от лесных пожаров и снижения последствий от них, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать главам сельсоветов, поселка, руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Енисейский район, выполнить следующие мероприятия:
1.1 разработать и принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности на своих объектах;
1.2 в срок до 15.05.2020 года принять меры по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;
1.3 провести проверку технического состояния имеющихся источников противопожарного водоснабжения;
1.4 организовать обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения, находящихся на подведомственной территории;
1.5 запретить на подведомственных территориях, на земельных участках, непосредственно примыкающих к домовладениям, строениям и лесным массивам, а также в защитных озеленительных лесонасаждениях сжигание мусора;
1.6 создать достаточный запас воды в резервуарах и содержать его в течение всего пожароопасного периода;
1.7 проводить инструктажи с работниками о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности;
1.8 руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности запретить в пожароопасный период выжигание травы и стерни на полях, на участках, непосредственно примыкающих к лесам, складирование соломы на краях полей, примыкающих к лесам, а равно на территории лесов;
1.9 руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности, а также гражданам, имеющим пасеки, запретить в пожароопасный сезон выжигание сухой травы, на каждой пасеке иметь ручной противопожарный инвентарь и средства пожаротушения;
1.10 главам муниципальных образований доступными способами проводить агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросу соблюдения требований пожарной безопасности.
2. Рекомендовать транспортным предприятиям района предоставлять на период пожароопасного сезона службам лесной охраны и МЧС право внеочередного пользования транспортом и паромными переправами, для проведения противопожарных мероприятий с целью защиты населённых пунктов Енисейского района от лесных пожаров.
3. Рекомендовать и.о. главного редактора общественно-политической газеты «Енисейская правда» в пожароопасный период 1 раз в 14 дней публиковать материалы на тему охраны лесов от пожаров.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия Главы района	                              А.Ю. Губанов